9 Hisce magnis honoribus per civitatem perducta Sanctorum corpora sunt: quibus per eam fere totam diem applicata fuerunt rosaria innumera. Postremo, per eundem D. Masinam Præpositum, in bujus sa-

celli ara honestissime recondita: ipsorum cranea in suis quæque statuis, auro argentoque superinductis, a vertice ad petus usque Sanctorum imagines reserentibus, et ipsius D. Floriani Canalis sumptu confectis, inclusa fuere. De solenni horum sanctorum Corporum translatione, repositione in ara, et saceris eorum craneis in suis statuis reconditis, rogatus fuit D. Camillus Guida, Episcopalis Curiae Caneillerius, totius ecclesie clavum tenente Clemente VIII, Episcopali munere Brixiae fungente Amplissimo Cardinali Franciseo Manoceno, universam Congregationem Canonorum Regularium S. Salvatoris regente Reverendissimo Patre D. Peregrino Marchetto Mantano, principem locum in Veneta Republica tenente Serenissimo Marino Grimano, Illustrissimus viris Silvano Capello Praelore, et Nicolao Donato Praefecto hujus civitatis Brixiae.

AUCTORE D. P.  
capita seorsim rectusa.

et intra novam aram condita,

CIRCA AN. DCCXIII.

Initia iconomachia sub Arabinum Principem Gerido,

ac deinde Leone Isaurico,

ad cuius tempora perperam relatus S. Joannes,

convincitibus Menonis ad tempora Leonis Armeni referendus,

G. II.

## DE S. JOANNE CONFESSORE HEGUMENO MONASTERII CATHARORUM

B **N**on unam S. Joannes molestium, ob assertum sacrarum imaginum cultum, tulit ab ico-nomachis: quibus classicum primus circa annum Christi DCCXXII Hebrans quidam præstigiator, Serantampicus vel Suram-pechys dictus, præcivavit: Gerido Arabum tyronno dñturnas cum triginta annorum principatu voluptates raticinatus, si per universum regnum omnes e Christianorum templis Divorum imagines sustulisset. Quod quidem ille cum impio jussu fieri mandasset, sublatns anno sequenti præmatura morte e vivis, sacrilegi impostoris raticinium fuisse vanum ostendit. Simili tamen persuasione Judæorum ab aliis Leu Isauricus, posteaquam decem annos Dei benignitate recte ambulaverat, neque sacrarum imaginum mentione fecerat, ut ad eum in epistola Gregorius II Pontifex scribit; anno tuncem imperii sui decimo, et ipse factus Sanctorum hostis, impio edicto eorum imagines proscriptis; instigatus a quodam, ut ferunt, qui Beser dictus, ex desertore Christianæ fidei et vinculis Sorruenorum in audacem libertatem assertus, ob corporis robur et prævæ opinionis consensionem, in magna apud Leonem auctoritate erat. Vulgata edicto ingens statim tempestas in imagines et carum cultores deservit: aliis, qui obsistebant tam impiis ovis, capite, aliis carcere ac exilio muletatus. Inter quos S. Joannem Baronius ad annum Christi DCCXXXI, Leonis vero xix recenset, hoc ex Menologio Græcorum ad diem xxvi Aprilis, elogium ejus transcribens:

C 2 Eodem die sancti Patris nostri Joannis Confessoris, Abbatis monasterii Catharorum. Hic sub impio Imperatore Leone, pro sanctarum imaginum defensione, cum in exilium mitteretur; convocans multos eosque admonens, Vigilate, inquit, Patres et Fratres, ne a diabolo ad negandam Sanctarum imaginum venerationem subripiamini. Ductus autem ad Imperatorem libera voce impietatem illi exprobrans, jussus est in oculos verberari: ac ferreis catenis vinctus, exul mittitur in castrum Pentadactylum nomine: ibique ligatis pedibus carcere inclusus, decem et octo menses detenus est. Post haec in urbem ipsam, in conspectum Imperatoris, tamquam ad triumphum duxerunt. Denique post multas ærumnas, cum aliis plurimis relegatus in insulam Aphasiam, exactis illic dñobus annis et dimidio, visione quadam admonitus; cum his, qui cum illo erant, obitum suum prædixisset, migravit ad Dominum. Haec ex Menologio Baronius in quibus sane reperias nihil, quod S. Joannem ad tempora Leonis Isaurici referendum esse probet. Captus certe sub illo

iconomachia ultra ivit. Bellum sacræ imaginibus inditum Constantinus Copronymus, patre nihilo melior filius, prosecutus est; a qua velut hereditaria impietate ad nepotem Leonem Prophycoculum et inde malo exemplo ad Leonem Armenum transit. Ad hujus tempora, qui Orientis imperium anno DCCXXII capessinit, consequamur esse illustrem S. Joannis confessionem aperte Menæa concinnavit, dum eam ita narrant.

3 Eodem die sancti Patris nostri Joannis, Confessoris et Archimandrite cœnobii Catharorum. Beatus hic Joannes Rhenopoli, quæ fuit una ex urbis Decapoleos, Christianis et piis parentibus Theodoro et Gregorio natus, novennis operam sedulam dedit litteris, modestus et obsequens. Quibus noninibus ab suo magistro magnopere dilectus est: cum quo ad secundam Synodum Nicenam profectus est. Inde præceptor ejus Constantinopolim venit, ubi Archimandrita creatus est Dalmatarum. Ipse autem, cum egregia esset corporis dignitate, Presbyter est initiatus: inde missus ab Imperatore Nicophoro et Praeses cœnobii Catharorum renuntiatus, ovile Christi ad nutum Dei, Apostolico more annis paulo amplius decem, rexit, ab omnibus mortalibus dilectus. Tentationes autem, ab omnis boni hoste diabolo in optimum quemque paratae et cogitatæ, Beato divinitus significatae sunt: qui suis in cœtum vocatis et admonitis, Vigilate, inquit, Patres et Fratres, ne capiamini a dæmone, et cultum sacræ imaginibus negetis; me enim non amplius inter vivos videbitis. Haec ille cum prædixisset, venere quidam a Leone Ico-nomacho submissi, feris quam hominibus propriores, qui totum Religiosum gregem dissiparunt, et quæ in cœnobia repererunt tamquam sua sibi quisque usurparunt. Ipsam autem Joannem, Abbatem et Pastorem illorum, eam tenet vincutum Constantinopolim traxerunt, monasterio ejus proscripto et præda omnium relicto. Porro vir Sanctus ubi ab Imperatorem venit, ipsum et impium et apostatam appellavit, aliaque multa sine rubore ingressit, et quasi tonitrua in illum detorsit. Quibus ille inflammatus, oculos ejus et faciem nervis bubulis atrociter cecidit: at ipse verberibus affuetus, sibi gratulabatur, quod pro Christo talia pataretur.

4 Mox in carcere domesticum rejectus, tribus ibi mensibus exactis, exilio damnatus, relegatur in castrum quod Pentadactylon appellarent in regione Lampes: ubi catenis ferreis constrictus et in tenebris osciam custodiam datus sesquiannum delituit. Deinde,

litteris eruditus cum magistro ad 2 Synodum Nicenam proficeretur,

fit Presbyter et Abbas cœnobii Catharorum,

unde confirmatus in cultu Sanctorum imaginum monachus,

Constantinopolim abducens, obligato Imperatore nervis ceditur,

carcere deinde et exilio multatus.

A Deinde, spoliatum omni amictu, in urbem, spectante Imperatore, prostraverunt. Imperator, post multos sermones ultra etroque habitos, illum Joannis pseudopatriarcha Constantinopolitanae magna Ecclesiæ tradidit: a quo mille malis afflatus, fameque et inedia longo tempore prope enectus, tandem ad Imperatorem reductus est; qui illum in castru, quod ab ariete et tauri Criotaurum appellabatur, apud Buccellarios situm amandavit; et in obscurissimam ibi cavernam compiegit, affligendoque et cædeando prope eorū fuit. Sanctus tamen semper Deum laudavit, omniisque gratissimo animo sustinuit. Impio vero Imperatore inactato, Michael in ejus locum successit, qui exiles revocavit. Unde Sanctus hic Chaledonem usque progressus, non est permisus urbem ingredi. Imperante deinde Theophilo relegatur in insulam Aphusiam: ubi expleto biennio cum dimidio oblatum est illi visum cœlestis; itaque iis qui cum illo erant, suam e vita emigrationem denuntiavit, et post triduum ad Dominum excessit. *Huc Menwa.*

B *Videtur ergo S. Joannes. Decapolita fuisse ex loco natali, sicut etiam fuit S. Pracopius Decapolita, insignis Christi Confessor, ob cultum sacrarum imaginum plurima passus, cuius certamen celebravimus ad diem xxvii Februarii. Decapolis uitem, hoc medio ævo notior celebriorque ex fuit, quæ ad Isaurion pertinens S. Gregorium Decapolitum ejusque discipulum Iunnum, ab hoc nostro Catharorum Hegumeno diversum, Constantinopolim ex simili causa misit, ut dictum xviii Aprilis. In hac sicut Ireneopolis fuit Gregorii patria, sic et Rhenopolis aliquo patuit fuisse appellata, nisi suspicri malis, verum nomen esse ipsam prædictum Ire-*

*nopolim, a quo primam syllabam abstulerit socordia D  
mūuuensium. Hoc de natali solo, in quo circa annum Tempus na-  
mclxxv videtur prognatus fuisse, et novennis studia  
litterarum arripuisse, et cum suo Magistro ad Synodum  
Nicenam secundum anno mclxxxvii accessisse, et ei-  
dem suo Magistro odiatisse creato Archimandritæ  
Dalmatarum in urbe regia Constantinopolitana, ac dein  
Presbyter creatus, et a Nicephoro Imperatore (qui ab  
anno secundo, usque ad undecimum post octingentesi-  
mum regnauit) Hegumenus monasterii Catharorum  
constitutus, illud rexit usque ad tempora Leonis Ar-  
meni, qui Imperium ab anno mcccxxii, usque ad annum  
xx dicti seculi gubernarit. Hujus ergo tempore mona-  
strio vastato, vinctus in urbem Constantinopolitanaam  
abductus, corsus, carceri inclusus, et postea exult missus  
ad iustum Pentadactylium in ditione seu territorio  
Lampis, ubi Asiae minoris juxta M. xondrum fluvium,  
et dein ad Buccellarios Bithyniarum populos exult missus.  
Interim Leoni Armena anno mcccxx occiso successit  
Michael Bulbus, sub quo licet Chaledone morari.  
Postmodum sub illius filio Theophilo, ab anno mcccxxix  
imperante, iterum in erilium artus fuit: in quo cum  
annis duobus cum dimidio virisset, Confessor ex hac  
vita ad Christum migravit, circa annum mcccxxxii, E  
aut proxime sequentes. Hinc elegium Martyrologii  
reformandum esset, ac dicendum: Qui sub Leone  
Armeno et Theophilo Imperatoribus pro cultu sa-  
crarum imaginum viria certamina et exilia perpes-  
sus est. De Aphusia, quam in Ponto Euxino quæren-  
dā putamus, agi poterit ad Acta SS. Theodori et  
Theophanis Fratrum; qui xxvi Decembris coluntur et  
in eadem exuburunt.*

*In eodem  
pie ritam  
fuit:*

*locus nativitatis  
Decapolis.*

B

*vita monas-  
stica,*

*exitii,*

*obitus.*

*probat Sanctis ad scriptam  
an. 1278,*

F

98 præcipuum nobis fundamentum præbet universæ chro-  
nologizæ circa hanc Sanctum constitutuendæ: sic enim in-  
choatur: Jacobina uxor Bonajunctæ... anno mclxxix  
die decima mensis Januarii corporaliter ad sancta  
Dei Evangelia juravit... quod hoc proximo præterito  
anno in æstate, juxta festivitatem Ascensionis Do-  
mini, quando B. Zita virgo sanctificaverat, id est  
Sancta fuerat declarata, in civitate Lucana, ipsa vo-  
vit se Deo et supradictæ Virgini.

3 Nullius erroris suspicioni obnoxium esse anni hic  
notati numerum, probat pars maxima præcedentium mi-  
raculorum, in quibus dies mensis cum numero feriæ sic  
conjungitur, ut singulu debuerint scripta esse anno  
mclxxviii, habente litteram Dominicalem B, quando  
Pascha celebratum fuit xvii Aprilis, et festum Ascensio-  
mortuam an. 1272,  
nis die xxvi Maii. Similis diei et feriæ concursus nota-  
tur in morte ipsius Sanctæ, xxvii Aprilis feria iv; et  
hunc concursum habent præcedens annus bissextilis  
mclxxii. Hoc igitur mortuam Sanctam statuimus:   
quia nulla causa suadet intra sanctificationem ipsius et  
beatam mortem longius intervallum constituere; consti-  
tuere autem intervallum annorum aliquot omnino cogit  
ipsa relatio miraculorum a morte crebrescentium, prout  
ea attinguntur in Vita num. 33. Dicitur enim, quod  
illis diu incredulus Prior S. Frigidiani aliique, tandem  
tamez consilio et collatione concordi, in lapideo sar-  
cophago fecerunt concludi venerandum corpus... ex-  
pectantes rei exitum, ut videlicet, si opus idem foret  
sic. itum et dumtaxat humanum, eito deficeret. Mi-  
racula vero, quæ Notarius Faytinellus exceptit xxviii et  
xxx Aprilis, supponunt, corpus inclusum lavello, id  
est lapideo sarcophago, et Priorem de miraculorum ve-  
ritate

AÑO

MCCCLXXII

*Ex Structe  
frequentissimi  
misericordiis,*

*150 notata  
authentica,*

*quorum col-  
lectio de-  
scripta sub  
an. 1380,*

Diem hunc a S. Antonio, Eremita et Presbyte-  
vo Lucensi, exordientes, vidimus euidam illius  
Ecclesiæ kalendario MS. quod erat retusio-  
ris notæ, hæc verba inserta, v. kal. Maji Anto-  
nii Eremitæ, et Sitie de Luca. Dicitur de Luca,  
qui in ejus urbisterritorio nata, in ipsa vitam finiens,  
virtutum maximorum excellentiam, non solum miracu-  
losa corporis etiam nunc incorrupti integritate, sed  
frequentissimis maximisque beneficiis, quæ ad suum pa-  
troninam refugientibus præstítit, ibidem conuahavit.  
De his coevis Vitæ unctor sic loquitur: Nos autem  
omnes in veritate possumus attestari, quod non tan-  
tum pluribus quam centum quinquaginta diversis  
ærumnis furereisque languoribus et periculis fatiga-  
tis miraculose subvenit (prout de singulis predicto-  
rum, et sigillatim, et in forma publica, scripsit vir-  
sode dignus Faytinellus Notarius, testibus idoneis  
et juramentis receptis) sed extitit copia multitudinis  
personarum, quibus diversis locis et temporibus  
multisarie exhibuit gratiae subsidia et salutes corpo-  
ris, ac exhibere non cessat; qui non solum excede-  
rent numerum millenarium, sed pene incredibilis  
auditoribus quibuslibet videretur.

2 Dolendum est non solum non esse scripta notata  
multa illa ac pene innumeræ; sed nec conservata esse  
authentica illa Faytinelli Notarii instrumenta. Hanc  
tamen facturam utenique compensat Fanilice Fayti-  
nella (ei S. Zita diutissime et fideliissime est famulata)  
codex pergamenus, prater Vitam, continens miracula  
feræ centum, ex ipsis instrumentis fideliter auctæ  
verbo transcripsiæ, circa annum mcccxxx, omnia intra  
decem menses continuos patrata, quorum ultimum num.

non 1279.

A ritate persuasum, ut credi non possint *ipso die mortis notori capisse*, sed ejusdem mortis die aliquo anniversario. Quapropter fidendum est hactenus errasse auctores omnes, qui Vitam mendicose transcriptam seculi, S. Zitam obiisse dixerunt anno MCLXXIX. Etenim talis annus litteram habuit *Dominicalem*, non *B*, sed *A*; ac preinde diem XXVII Aprilis, non *cunciv* Feria concurrentem. Neque suspicaris annum hic notari juxta stylum Pisaniorum ac reliquorum sive per Etruriam populorum, pro eo quem nos MCLXXVII numeraremus: *Lucensis namque in suppontandis annis Romanum et communem stylum secutos, tam multis potest exemplis docri, quem multa apud eos conditi Instrumenta vel citantur vel integrare producentur n max lundando Florentia, in libro cui titulus, Memoria Matibz Comitissr.*

Ea canonizatio legitima et publica fuit,

probata a Cardinatibus et Prælatis variis,

tacet non solemittet a Pontifice:

datur ex MS. Vita et miracula 99.

B Porro anno MCLXXVIII, quo sanctificisse vel sanctificatam Zitam Virginem, indicavit notarialia instrumenta, *Lucensis Episcopus erat Pugnello*, *hujus nominis secundus, ante triennium constitutus*. Absque hujus consensu factum nihil esse, circa stabilitamentum et ordinatum cultus publici, persudent ut minimum illa verba *Vita*, quibus auctor dicit num. I quod avunculus et soror Sanctae talis et conversationis et vitae fuerint, ut si jeris prohibito non obesset, dudum pro Sanctis habitac fruissent ab omnibus. *Zitam autem ubique et libere appellat Sanctam, hoc ipso indicans id licuisse expressa juris declaratione*. Idem num. 36 incorrupti corporis testes appellat S. R. E. Cardinales ac etiam Archiepiscopos et alios venerabiles viros quamplimos.... qui corporeis oculis conspexerunt, dum pia devotione ad venerationem ejus (citratamen juris prohibitionein) sepius occurserunt et occurvere quotidie non desistunt. *Hinc sacris Ecclesiæ fustis adscripta fuit, etiam apud exterius: vidimus enim Idonis Martyrologium, ad Exemplar ecclesiæ Brixiensis in Italia descriptum, quod Ecclesia Telonensi in Gallia aliquando servirit, et nunc penes Serenissimam Succiæ Reginam Christinam servatur, his verbis aue'num die XXVII Aprilis: Ipso die Natalis S. Cita Virginis. Non ausim tamen affirmare Sanctificationis causam ad Romanum Pontificem (erat is Nicolaus III) fuisse deductum: etsi enim primis illis Canonizationum Pontificiarum seculis longe maioris strepitatis splendorisque fnerit ejusmodi actio, que nunc difficultatem et splenditissima est; non potuisset tamen fuisse tam obscura, ut ejus eamque sectata Pontificiar Bullæ non dehincisset ac volvisset expressius meminisse auctor coenca *Vita*.*

C 3 Hanc nos primum invenimus in MS. collectione Vitarum apud Eremitas Comatulenses, in ipsu principali vrema, indeque desumptam, sed multa correctione cœgentem, anno MDLXXII Luce transentes, emendandum contulimus cum MS. membranaceo Familia Paytinelar, cum ipsum ad nos detulisset per illustris adolescens Fattinellus Barthomæi de Fattinellis, hortata amantis simi nostri et eruditissimi hospitis Francisci Mariae Florentinii: quem eodem fere tempore, quo haec parabolus prælo, id est VIII kalendas Februario anni MDLXXIII, ex hac aruanosa mortalitate cum spe felicioris immortalitatis transivisse postea intelligentes ex filii ejus Marii juvenis ornatissimi litteris, gaudemus optimi viri memoriam hoc loco interscri potuisse. Eruditioem ejus testabuntur quæ publico dedit præclaræ opera: curandorum morborum peritiam laudabit civitas Lucensis universa: nos tenerrimum religiosissimi hominum erga Deum et sacra omnia affectionem, et familiae exemplis paternis institutæ integerrimos mores, tamquam domestici testes eo libentius memoria conservamus, quod in his consistat virtutum in Christiano patre-familias requisitorum summa, quia ad consortium Sanctorum, de quibus hic agimus, pervenitur. Ex eodem porro, quem supra dixi, codice, in ipsa Florentini domo, descripsimus prælaudata miracula: quæ nunc accuratius releventes, deprehendimus eam collectionem, uno forsitan

alterove ternione aut saltem primo foliculo evulso multum atque adeo acephalam fuisse, et compari in eodem ternine foliculo similiter defectuosa: scriptorem autem ultra medietatem progressum (forte quod dissoluto instrumenta complura essent oblata) nullo dierum ordine servato, prout in multis ventichint singula, sic in membrinas regalisse post annum MCLXXII, quando contigit miraculum ultimo notatum, tamquam Appendix veristarum. Sed haec ordinare nabis facile fuit, quia et facilius 50 vicinias 50 videbantur perisse: *Sed haec ordinare nabis facile fuit, quia et facilius 50 vicinias 50 videbantur perisse: indicatur varia Italice edpa.*

4 Porro anno MCLXXVIII, quo sanctificisse vel

s. Zitæ templum Genua et Sodalis

*In monte Di Motrone, qui Luca decem millia passuum abest, oratorium S. Zitæ sacrum est, ad manus vero Genuenses templum, pietate ut concursu vicinorum populorum celebre. Bisagniorum imprimis, quibus nomen proximum Bisagnus flumen fecit. Hi scilicet S. Zitam in tutelâ Patronam adseverunt, et illustre quiddam ex ejus lipsanis argenteæ theca inclusum, præcipuo anni festo, ad cultum sibi exponunt. Societatem etiam instaurare, cui curia est, ut sexta eajusque hebdomadæ feria et celebriribus per annum festos, plures in dicto templo Sacerdotes Sacris operentur: in quam si quis adscribi se curat, ex Pauli IV' Pontificis concessione, plenaria indulgentia donatur. Haec Societas, quinta majoris hebdomadæ feria, ad præcipuum Genuarum pluia lugubrem supplicationem instituens, præter Dominice Passionis instrumenta, Patronæ sua tabularis imagines circumportat, quæ S. Zitam, simum variis plenum floribus colligentem, representat. Morem ita pingendi ex ea natum aiunt, quod tatura quandam panperibus, quas sinu colgerunt, panis micas, hero perrunctanti quid portaret, factos repentina miracula ex meis flores exhibuerit.*

5 Panormitana in urbe, Lucensium olim carnobium fuisse, sub invocatione S. Zitæ, docet Racchus Pyrrhus in Notitia Panormitana ecclesiæ pag. 218, idque ex tabulis donatianis a Nicolao Terentino, penes quem jas Patronatus erat, signatis anno MCCCCXXVIII, quibus locis transfertur in Predicatores reformatos: qui adficiantur ibidem sub invocatione S. Vincentii Ferrerii monasterio, non potuerunt aut noluerunt officire, ut aboliretur vetus S. Zitæ appellatio: sed ea templo mansit, etiam postquam illud anno MDLXII, adjuncto templo SS. Quadragesima Martirium, quod olim Pisaniorum Xenodochium fuerat, novum longeque angustius assurrerit. Quidam et suburbanum curumdem Fratrum, fortassis a dicto Lucensium sarellorum olim dependens, nomen idem servat, et viliudi S. Zita dicitur. Eadem Sanctæ et urbs Eliensis, in Comitatu Cantabrigiensis sita, circa annum MCCCCXVI oratorium consecravit: ad quod ornandum Baltasar Mannus, Lucensis per id tempus Episcopus, Guilielmo Langstrohir, Equiti ordinis S. Joannis Hierosolymitani, de S. Zitæ lipsanis minorem dextri pedis digitum dono dedit. Minorita Lusiuni Conventum ei in diocesi Olyssiponensis sacrum habent: ejus initia Franciscus Gonzaga, parte 3 de Origine Scaphieæ Religionis, in haec verba tradit: Fuit olim in hoc Portugaliae regno devotissimus quidam eremita, natione Italus, qui solitariae vitæ cupidus eremitorum, pénitentiae agendæ ergo,

F tempium panormi sub ejus nomine,

atque in Anglia et in Lusitania,

A ergo, in termino oppidi, Aceiceira Lusitanice nuncupati, Olyssipponensis diocesis, in honorem S. Cittate virginis, ex emendicatis eleemosynis sibi aedificavit. In quo et in maxima vitae asperitate atque paupertate usque ad ultimum vitæ habitum perseveravit. Cui tamen vita functa aliquot Fratres de tertio beatissimi Patris Francisci Ordine successerunt. Hi, cum sibi tum eleemosynæ, tum quoque cetera ad victum necessaria deficerent, loco cedere decreverunt. Quamobrem venerabilis Pater F. Petrus Alvarez Franciscanus, illud ab iisdem Tertiariis, caputlariter congregatis anno a Christi Nativitate millesimo quadrageutesimo vigesimo tertio, summis precibus impetravit, atque pro modulo juxta loci dispositionem paupertatisque limites adaptavit.

*an corpus  
ibi?*

9 Hac de Conventus hujus primordiis Gonzaga, ad quen scriptores quidam palpabili commento S. Zitæ corpus translatum produnt, codicem quendam Ecclesiæ Toletanae adducentes: ex quo Ludovicus dos Anos, in Horto suo Lusitanior, istat recitat: Anno MCLXXXVII v Kalend. Maji in civitate Pisana obiit B. Cyta, pro qua Dominus multa miracula operatur. De qua processus fundebant aliquae Ecclesiæ, præcipue Caesarau-gustana, quam credo habere sacras Reliquias. Quin-dam vero eremita attulit corpus hujus virginis ex Italia, et attulit ad oppidum Aceiceira in Lusitania. Cui facta est aedicula tempore Joannis Lusitanie Regis. Quid apertius fabulosum esse potest? S. Zita non nisi Luca, non anno MCLXXXVII sed MCCCXXVIII dum clausit. Corpus vero in Lusitaniam numquam allatum fuisse, publiens ejusdem et interruptus nullis annis apud Lucenses cultus manifestum facit. Eremita tamen ille, si eo post S. Zitæ mortem migrarit, ei cultum jam opud Lucenses obtinuerit tñgnrium suum consecrare potuit, et reliquiarum aliquid ex Italia ad privatum cultum deferre: unde loro in Conventum postea mutato no-men deinceps hæscrivit.

10 Diversa tamen scriptores quidam Hispani hic opinontur, Cittam, cui memoratns Minoritarum Conventus sacer est, Sillam seu Silum esse valentes: quæ juxta vetustum quemdam codicem Seguntinum, citatum ad vi Aprilis in Hagiologio Lusitanio a Cardoso, Cal-sia, matri Sanctarum Virginum ac Martyrum Gen-vere, Victoriæ, Euphemiae etc. obstetricatu fuerit: quæ etiam ènn aversata Calsia, quia uno annis partu ediderat, demergi jussisset in flumen, Sila morti creptas Christianis nutricibus educandas dederit. De quo ista Vasconcellus in Descriptione Regni Lusitanici pag. 446: Neque vero Virgines sanctissime obstetricem Silam oblitæ sunt, a qua tantum fuerant adeptæ be-neficium; sed ab sposo suo eamdein illi martyrii gloriam consecutæ. Neque auctores desunt, qui Na-bantio in oppido Lusitanie ejus corpus seribant religiose asservatum. De his auctoribus nihil compertum habemus; sensum vorum, si qui fuerunt, secutus est is, qui sub Juliani Archipresbyteri Toletani nomine postea chronicum suum et adversaria protulit: ex quibus Bavaricus in Dextrum ad unnum CXXXIV sequentia depro-mit: Cum dominum Bernardum, Archiepiscopum Toletanum, per Lusitaniam et Galliaciam comitatus sum, veni Tomarium; ubi prope templum erat S. Sila virginis et Martyris, ubi corpus ejus servatur: quæ creditur esse virgo, quæ creavit et edeavit sanctas Virgines et Martyres sorores, scilicet Qui-teriam et Liberatam et alias Lusitanas. Colitur anniversarius dies ejus martyrii Kal. Novembris: creditur passa non multo postquam Virgine illæ pas-sæ sunt. Hac scilicet Pseudo-Julianus: quæ occu-tus ad primum Norembris discutiemus. Narratio certe de Calsia et filiabus ejus figurantis carere non videtur: interim teste Cardoso tantum valuit apud memoratos antea Minoris Juliani testimonium, ut mutato officio, quod de Patrona sua tutelari tamquam Virgine tuntum

recitare solebant, illud de Virgine simul ac Martyre D deinceps recitandum suscepserint.

11 Corpus etiam anno MDLXXX, reserata tunc pri-mum arca discooperatum, imputre vividumque apparuit: corpus ad-de quo fidem fecere, inquit Pompeius Lommorii, qui inspexerunt x Decembrib, Alexander Guidiccionius Episcopus Lucensis, cum Vicario suo Francisco Bu-narovgha, et postea 11 Aprilis Casar Ferierus Episco-pus Eporedieensis. Tunc lapidea sua arca exemptum fuisse corpus, atque in olteram ex ligno ornatiorem translatum supra altare, sic ut possit conspicendum exhiberi, quemadmodum nunc fit, verosimile nobis est: qui ipsum intuiti consideramus cum admiratione summa, facie manibusque nudis pene simile dormientis; ce-tera tegebant vestes ex panno aureo, et caput insignis corona ornabat: ne autem et manibus palparetur prohibebat crystallus, soli visui transitum permittens. Sicut antem ipsum nobis extra ordinem videre tunc licuit: sic ab omnibus promiscue videri potest die XXVII Aprilis, ut scribit Franciottus: quo die ut Officium de ea fieret Ritu duplicitis concessit Leo X anno' mox per bullam 11 Aprilis datum: sed quæ privilegium istud ad solum S. Frigidiani ecclesiam et Canonicos in ea Regulares re-strinxitur. Anconitani, nescio quam sacri corporis par-tem adepti, etiam Officium aliquod de ipsa facere dicun-tur, sed die postero XXVIII.

## VITA

ab Auctore coævo descripta.

Ex codice MS. Camaldulensi, collato cum Originali Lucensi.

### PROLOGUS.

C mnis Scriptura divinitus inspirata utilis est ad docendum, hac ipsa de causa a Spiritu sancto donata, ut veluti ex communi quadam sanctitatis fonte, omnes nobis ex ea remedia propriis passio-nibus assumamus, propterea dictum est: Quæcumque scripta sunt, ad nostram doctrinam scripta sunt: ut per patientiam et consolationem Scriptura-rum spem babeamus. Inde quoque virorum peritis-simorum olim disciplinabilis mos extitit, Sanctorum celebres Vitas exquirere, earumque seriem styli officio solicite ac rationabiliter memoriae posteritatis assignare: quatenus ob suæ studium doctrinæ, ipso-rum in orbe imitatione quilibet potiretur, et eorum quandoque consortio in perennis vitæ gloria frue-retur: eorum niimirum, qui fecere virtutes, tantum habentia laus, quantum eas potuere verbis extollere scriptorum præclara ingenia. Multi perinde sapien-tiae luce perfusi, Sanctorum odoriferos actus lucu-lento sermone scripserunt: quorum comparatione dum ingenii mei brevitatem mensuro, cui modice scientiæ exigua fluenta succidunt, et quod vix stili-cidii pauperis attenuata gutta perfunditur; inter-cidere meæ narrationis deberet anhelitus, ne sermo ncultior reprehensione me dignum panderet, qui materiam, disertis merito scriptoribus reservandam, impudens oceupassem. Quorum aurea vita quamvis me longe transcenderet; injuriosum tamen non esse ratus sum, si fluenta, usibus hominum profutura, mea plebeia fistula manifestaret. Verens id solum et maxime, ne fluxibilis lapsu temporis memoria de-pe-rirent insignis visu vitæ gestus, et mores admirabilis feminæ, præclaræ virginis Zitæ: de cuius patratis post obitum mirabilibus et prodigiis, pene innumeris, mihi sigillatim exarasse me liqueat in hoc opere: sed ea dumtaxat, quæ gessit vivens in corpore, depresso vel amplius circiter mortem. Quoniam vero in hominibus caritas et humilitas, non autem virtutum signa debent venerari (probatio quippe san-ctitatis quan-nam opti-ma signa sanctitatis?)

*Joan. 13, 35* A etitatis non est signa facere, sed unumquemque ut se diligere; de Deo autem vera, de proximo vero meliora quam de seruetipso sentire: et inde est, quod veritas inquit, In hoc cognoscent omnes quia mei estis discipuli, si dilectionem habueritis adinvicem) pauca tamen comparatione cunctorum scripto commendavi praesenti: nam si cuncta referrem quae de hac perfecta probataque semina vel bonis ac fide dignis attestantibus viris novi, vel per memetipsum; dies, ut opinor, antea quam sermo cessabit. Scripturus itaque vitam et gesta ipsius, habitatorem ejus invoco spiritum Sanctum, qui est omnium artifex donoru: que largitor multiplex et unicrus, ac subtilis, disertus et mobilis, certus et suavis, habens omne in se virtutem, cunctaque propiciens, et dividens singulis prout vult; ut qui illi virtutes largitus est, mihi ad narrandas eas sermones tribuat, a quo est omne datum optimum et omne donum perfectum.